Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 053/2021

Ementa: “Requer ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul e a

Assembleia Legislativa do Estado redução do Imposto sobre Circulação de

Mercadorias e Serviço (ICMS) aplicados ao combustível. ”

O Vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE do Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que o presente requerimento seja encaminhado ao Governo do Estado do Rio Grande

do Sul e ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado, com o objetivo de

solicitar redução do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviço (ICMS)

aplicados ao combustível.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de ICMS o imposto estadual que incide sobre vários setores

econômicos, como por exemplo, combustíveis, indústria, comércio, bebidas,

telecomunicações, medicamentos, entre outros e considerando que são os Estados

que decidem a alíquota do tributo, ou seja, o valor que será cobrado de cada uma

dessas áreas, apresento o presente requerimento com o objetivo de solicitar que o

Exmo. Sr. Eduardo Leite e membros da Assembleia Legislativa, busquem alternativas

para redução do ICMS aplicados ao combustível.

Além disso, vale ressaltar que os impostos aplicados no combustível,

impactam automaticamente no preço de diversas mercadorias, pois estas também

sofrem aumento de preço em virtude dos custos do transporte, assim, refletindo ainda

mais na crise social.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 19 de agosto de 2021.

_____________________________
ADRIANO RODRIGO MATTGE

Vereador – MDB

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/